
Práce s asistenty ve výucePráce s asistenty ve výuce

Mgr. Veronika Camacho, Ph.D, Mgr. Marie Červenková, Ph.D,

Mgr. Barbora Chovancová, Ph.D., Mgr. Monika Ševečková, Ph.D,Mgr. Barbora Chovancová, Ph.D., Mgr. Monika Ševečková, Ph.D,

PhDr. Eva Šrámková, Mgr. Daniela Veškrnová

Týden CJV  2023 – 25. ledna 20231



Úvod - asistentiÚvod - asistenti
LSP_TA_E Language teaching assistant - English

LSP_TA_F Assistant d’enseignant du français sur objectifs universitaires et spécifiquesLSP_TA_F Assistant d’enseignant du français sur objectifs universitaires et spécifiques

LSP_TA_G Lehrerassistent im Fremdsprachenunterricht – Deutsch als akademische und

Fachsprache

LSP_TA_R Asistent učitele akademického a odborného jazyka - ruština

LSP_TA_S Asistente del profesor en cursos de lengua con fines académicos y 
específicosespecíficos

2 ECTS, rodilí mluvčí (příp. min. C1)2 ECTS, rodilí mluvčí (příp. min. C1)

Týden CJV  2023 – 25. ledna 20232



Úvod - asistentiÚvod - asistenti

…trocha historie…..
� především románské a slovanské jazyky dlouhodobý zájem A

� spolupráce již před institucionalizací zapojení A (před r. 2014)� spolupráce již před institucionalizací zapojení A (před r. 2014)

� 1. „produkt“ na španělštině v r. 2012 – e-learningový kurz CJVSAV Španělština pro 

nácvik poslechu - audio a videonahrávky (vypsaný pro JS 2013)nácvik poslechu - audio a videonahrávky (vypsaný pro JS 2013)

� Ruština – od 2014 – do 2022 – 73 asistentů

Týden CJV  2023 – 25. ledna 20233



Asistenti
1) Motivace

Asistenti
1) Motivace

2) LSP aspekt výuky/ využití profesní zkušenosti2) LSP aspekt výuky/ využití profesní zkušenosti

3) Interkulturní prvek ve výuce

4) Příprava na výjezdy ERASMUS +/ jiné stáže

5) Rozdílné úrovně jazyka studentů ve skupině

6) Osobnost asistenta6) Osobnost asistenta

4



1. Motivace1. Motivace
Modelové situace Modelové situace 

A. Povinný kurz, odborné zaměření kurzu (práva, ekonomie, apod.):

Vyučující vidí, že u studentů v kurzu upadává motivace, ale ještě potřebuje, aby 
pracovali, ke zkoušce je daleko.

A. Volitelný (příp. povinně volitelný) kurz, akademický / odborný:A. Volitelný (příp. povinně volitelný) kurz, akademický / odborný:

Vyučující vidí, že u studentů v kurzu upadává motivace, ale chce, aby neztratili 
zájem, aby se přihlásili i příští semestr a „vydrželi“.zájem, aby se přihlásili i příští semestr a „vydrželi“.

➢ Jak efektivně mohu zapojit asistenty v tomto případě, jak mohou být ➢ Jak efektivně mohu zapojit asistenty v tomto případě, jak mohou být 

nejvíce přínosní?

Týden CJV  2023 – 25. ledna 20235



1. Motivace -1. Motivace - ukázka aktivit

❖ A1+ komerční přípravný kurz španělštiny na ESF
➔ Posílit sebedůvěru studentů a motivovat k dalšímu studiu/ ověřit, co už se naučili. ➔ Posílit sebedůvěru studentů a motivovat k dalšímu studiu/ ověřit, co už se naučili. 

Prezentace mexického studenta - základní údaje o zemi/ číslovky.

Týden CJV  2023 – 25. ledna 20236



1. Motivace -1. Motivace - ukázka aktivit

❖ Komerční kurz francouzštiny pro úplné začátečníky

➔ obtížnost francouzského jazyka, demotivace může nastoupit poměrně brzy➔ obtížnost francouzského jazyka, demotivace může nastoupit poměrně brzy

➔ vstup dvou A v hodině po cca 4 lekcích –„živá energie“

➔ práce ve dvou skupinkách – studenti vidí, že jsou schopni se představit a   

představení porozumět, workshop výslovnostipředstavení porozumět, workshop výslovnosti

Týden CJV  2023 – 25. ledna 20237



1. Motivace -1. Motivace - ukázka aktivit

❖ B2/ C1 španělština pro právníky 3. semestr

Zapojení asistentů do průběžných samostatných úkolů/projektů - čas 
strávený s MU studenty mimo třídu (posílení autentické interakce - práce 
v týmu/ rozdělení úkolů, komunikace ústní i písemnou formou, atd.).v týmu/ rozdělení úkolů, komunikace ústní i písemnou formou, atd.).

Průběžný hodnocený úkol – příprava debaty 30 minut

Tandem: 2 studenti MU + 1 asistent ze Španělska

(prezentace základních informací o tématu, srovnání právní úpravy v ČR a (prezentace základních informací o tématu, srovnání právní úpravy v ČR a 
ŠP, otázky pro „publikum“)

Eutanázie v právním řádu ČR a Španělska.Eutanázie v právním řádu ČR a Španělska.

Zákon o stejnopohlavním manželství.

Svoboda projevu a cenzura na internetu a sociálních sítích.
Týden CJV  2023 – 25. ledna 20238

Svoboda projevu a cenzura na internetu a sociálních sítích.



1. Motivace -1. Motivace - ukázka aktivit

❖ A2 PdF

A. části lidského těla + rozkazy

B. Koledy – hudební nástroje + názvy zvířat (shrnutí ve šp. –B. Koledy – hudební nástroje + názvy zvířat (shrnutí ve šp. –
převyprávění)

Týden CJV  2023 – 25. ledna 20239



1. Motivace -1. Motivace - ukázka aktivit

❖ B2 španělština/ francouzština/ ruština pro ekonomy - Jazyk 2/ 2
➔ Asistenti zapojeni do hodnocení průběžné práce - vybírají 3 nejlepší videa ➔ Asistenti zapojeni do hodnocení průběžné práce - vybírají 3 nejlepší videa 

natočená studenty (seminární práce JS 2022).

10



2. LSP aspekt výuky/ využití profesní 2. LSP aspekt výuky/ využití profesní 
zkušenostizkušenosti

➢Jak byste využili profesních zkušeností 

asistenta ve své odborně zaměřené výuce?

11



2. LSP aspekt výuky/ využití 2. LSP aspekt výuky/ využití 
profesní zkušenostiprofesní zkušenosti

ukázka aktivit

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202312



2. LSP aspekt výuky/ využití profesní 2. LSP aspekt výuky/ využití profesní 
zkušenostizkušenosti

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202313



2. LSP aspekt výuky/ využití 2. LSP aspekt výuky/ využití 
profesní zkušenostiprofesní zkušenosti

Mediační řízení ve spolupráci Mediační řízení ve spolupráci 

s advokátní kanceláří 

Tschöpl & Partner:

̶

Tschöpl & Partner:

̶ asistentka studentka PrF Uni Frankfurt/ Oder

v roli mediátorky

̶

̶

v roli mediátorky

̶ výstup: mediační dohoda  

14



2. LSP aspekt výuky/ využití 2. LSP aspekt výuky/ využití 
profesní zkušenosti
Mexická studentka s praxí z Organizace pro ochranu práv menšin v Mexiku.

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202315



2. LSP aspekt výuky/ využití 2. LSP aspekt výuky/ využití 
profesní zkušenosti
Specifické informace o ekonomice, firemní kultuře, marketingu, grafy.

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202316



3. Interkulturní prvek ve výuce3. Interkulturní prvek ve výuce

➢Jak může asistent vzbudit/posílit zájem 

studentů o kulturu země, jejíž jazyk se učí?

○ Jak jej zapojit v tomto smyslu v kurzech obecného vs. ○ Jak jej zapojit v tomto smyslu v kurzech obecného vs. 

odborného jazyka?

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202317



3. Interkulturní prvek ve výuce3. Interkulturní prvek ve výuce
ukázka aktivit:

A. kurz obecného jazyka, FJA. kurz obecného jazyka, FJ

➔ otázky a odpovědi na ➔ otázky a odpovědi na 
různá témata (např. 
školský systém, 
slavení svátků) A2-B2slavení svátků) A2-B2

➔ diskuse o knihách, 
které čtou (A které čtou (A 
komentuje připravený 
seznam autorů a děl, 
které stojí za to číst)které stojí za to číst)

B1/B2

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202318



3. Interkulturní prvek ve výuce3. Interkulturní prvek ve výuce

A. kurz obecného jazyka, FJ různé úrovně

➔ A srovná obě země z vlastní zkušenosti (prezentace a diskuse)➔ A srovná obě země z vlastní zkušenosti (prezentace a diskuse)

➔ prezentace krajů Francie s průběžnou/následnou spontánní diskusí 

(cestování)(cestování)

Týden CJV  2023 – 25. ledna 2023
19



3. Interkulturní prvek ve výuce3. Interkulturní prvek ve výuce

A. kurz obecného jazyka, ŠJ, ESF/PrF B1-B2

➔ stereotypy o Španělsku – prezentace A o tom, jak se vnímají Španělé, 
jak je vnímají v zahraničí, jak vnímají stereotypy

¿Qué estereotipos
existen sobre tu país en 
el mundo y se basan en 

la realidad?la realidad?
¿Existen algunos

estereotipos
sobre los checos

en tu país?

Týden CJV  2023 – 25. ledna 2023
20



3. Interkulturní prvek ve výuce3. Interkulturní prvek ve výuce

B. kurz odborného jazyka (FJ na ESF, B2/C1)

➔ business news (co hýbe fr. veřejným prostorem)➔ business news (co hýbe fr. veřejným prostorem)

➔ práce s příslovími se slovem “argent”

➔ týmová (A + S) tvorba videí - ve výuce i mimo ni (srovnání dvou zemí -➔ týmová (A + S) tvorba videí - ve výuce i mimo ni (srovnání dvou zemí -

firemní kultura, pracovní den,...)

Týden CJV  2023 – 25. ledna 2023
21



3. Interkulturní prvek ve výuce3. Interkulturní prvek ve výuce

B. španělština ESF, Jazyk I/ 3 (B2/ C1): Interkulturní dialog – rozvoj 

interkulturní komunikační kompetence (tandem českého studenta s A)interkulturní komunikační kompetence (tandem českého studenta s A)

➔ identita, stereotypy, vliv kulturně-společenského prostředí na utváření 

osobnosti a vnímání světa (region, autonomní oblast, stát, kontinent), osobnosti a vnímání světa (region, autonomní oblast, stát, kontinent), 

regionální vs. globální kultura, kulturní rozdíly, překážky při obchodním 

vyjednávání, předsudky

Týden CJV  2023 – 25. ledna 2023
22



4. Příprava na výjezdy ERASMUS 4. Příprava na výjezdy ERASMUS 
+ / jiné stáže+ / jiné stáže
kurz Francouzština pro studium a stáže v zahraničí (vždy v PS na PrF, B1)kurz Francouzština pro studium a stáže v zahraničí (vždy v PS na PrF, B1)

A přináší autentickou zkušenost (samy prošly všemi etapami příprav) 

➔ administrativa (přihláška, CV, motivační dopis)➔ administrativa (přihláška, CV, motivační dopis)

➔ ubytování

➔ studium na univerzitě v zahraničí (specifika, požadavky)➔ studium na univerzitě v zahraničí (specifika, požadavky)
Zapojení A :

- prezentace mateřské univerzity
- práce se skupinami studentů- práce se skupinami studentů
- opravy písemných úkolů 
- vyhledávání aktuální videí 
- pomůcky pro osvojování slovní zásoby- pomůcky pro osvojování slovní zásoby

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202323



4. Příprava na výjezdy ERASMUS 4. Příprava na výjezdy ERASMUS 
+ / jiné stáže+ / jiné stáže

ukázka aktivit

Motivační dopisMotivační dopis

A : zásady (prezentace), model →

S : domácí úkol →S : domácí úkol →

A : oprava, zpětná vazba 

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202324



4. Příprava na výjezdy ERASMUS 4. Příprava na výjezdy ERASMUS 
+ / jiné stáže+ / jiné stáže
kurzy odborné francouzštiny na ESF (B1-C1) kurzy odborné francouzštiny na ESF (B1-C1) 

Zařazení bloku s A sloužící jako motivace pro zahraniční studijní/pracovní pobyt

● A: školský systém popsaný z individuální perspektivy, organizace VŠ studia
● A – S: otázky a odpovědi k jednotlivým etapám pobytu● A – S: otázky a odpovědi k jednotlivým etapám pobytu

● A na základě svého autentického CV 

představí jednotlivé rubriky (velká in-představí jednotlivé rubriky (velká in-

spirace pro naše studenty), S tvorba 
vlastního CV ve francouzštině, sdílení

● simulace konkurzu/přijímacího poho-● simulace konkurzu/přijímacího poho-

voru, A podá následně zpětnou vazbu 

k ústnímu výkonu/upřesnění použitýchk ústnímu výkonu/upřesnění použitých
frází

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202325



5. Rozdílné úrovně jazyka 5. Rozdílné úrovně jazyka 
studentů ve skupiněstudentů ve skupině

→ Jak řešíte rozdílné úrovně studentů na

začátku semestru?začátku semestru?

→ Jak lze tento problém řešit na konci→ Jak lze tento problém řešit na konci

semestru?

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202326



5. Rozdílné úrovně jazyka 5. Rozdílné úrovně jazyka 
studentů ve skupiněstudentů ve skupině

ukázka aktivit

→ Hra “Aktivity” s cílem rozšířit slovní zásobu → Hra “Aktivity” s cílem rozšířit slovní zásobu 

= slovní zásobu vybírá A

= psaní / pantomima / kreslení 

= pokročilejší studenti mezi sebou soutěží= pokročilejší studenti mezi sebou soutěží

= méně pokročilí studenti v roli porotců

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202327



5. Rozdílné úrovně jazyka 5. Rozdílné úrovně jazyka 
studentů ve skupiněstudentů ve skupině
ukázka aktivitukázka aktivit

→ Tisková konference k aktuálnímu tématu→ Tisková konference k aktuálnímu tématu

= méně pokročilí studenti v roli novinářů (otázky předem připraví)

= pokročilí studenti v roli expertů (za pomoci A) odpovídají

28



5. Rozdílné úrovně jazyka 5. Rozdílné úrovně jazyka 
studentů ve skupiněstudentů ve skupině

ukázka aktivit

Kurzy francouzštiny A2 PdFKurzy francouzštiny A2 PdF

- někteří studenti s přetrvávajícími problémy s výslovností

- A připravila výslovnostní cvičení k samostudiu online (vyvěšuji i pro slabší - A připravila výslovnostní cvičení k samostudiu online (vyvěšuji i pro slabší 

studenty JII na ESF nebo v přípravném kurzu)

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202329



6. Osobnost asistenta6. Osobnost asistenta

Please, go to www.menti.com and use the codePlease, go to www.menti.com and use the code

2822 07142822 0714

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202330



6. Osobnost asistenta6. Osobnost asistenta

Každý asistent je originál, liší se:

➔ národností

➔ věkem

➔ mírou zkušeností s učením

➔ vědomostmi o oboru (LSP)vědomostmi o oboru (LSP)

➔ povahou

➔ motivací                                                                                    P➔ motivací                                                                                    P

By zhengtao tang on UnsplashBy zhengtao tang on Unsplash

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202331



6. Osobnost asistenta6. Osobnost asistenta

Problém: vázne interakce S-A, A je nesmělý, nenavazuje kontakt

Cíl: sblížit A+S + procvičit mluvní dovednosti

Situace: A individuální ústní zpětnou vazba na písemnou práciSituace: A individuální ústní zpětnou vazba na písemnou práci

Úkol pro S: vymyslet otázku týkající se americké/české kultury, pobytu v 
Brně a prodiskutovat ji s asistentem po tom, co jim asistent dal zpětnou Brně a prodiskutovat ji s asistentem po tom, co jim asistent dal zpětnou 

vazbu

Následující hodina: S shrnuli, co si zapamatovali; A mohl okomentovat, Následující hodina: S shrnuli, co si zapamatovali; A mohl okomentovat, 

příp. opravit nebo doplnit

Fungovalo to? Ano.                                                             Fungovalo to? Ano.                                                             

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202332



6. Osobnost asistenta6. Osobnost asistenta

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202333



Děkujeme za pozornost.  Děkujeme za pozornost.  

¡Gracias!¡Gracias!

MerciMerci

DankeDanke

СпасибоСпасибо
..

Týden CJV  2023 – 25. ledna 202334


